
I n Emilia-Romagna il sesto censimento gene-
rale dell’agricoltura fa registrare rispetto alle
precedenti rilevazioni una diminuzione delle

aziende attive, un calo della superficie agricola uti-
lizzata (Sau) in particolare nelle aree montane, l’au-
mento della dimensione media aziendale e del
numero medio dei capi allevati in stalla. Rispetto
al solo censimento del 2000, la percentuale di azien-
de a conduzione femminile rimane sostanzialmente
costante.
Tra le novità, la sostanziale tenuta della Sau nelle
aree fertili di pianura, un maggiore ricorso all’affit-
to dei terreni da parte delle aziende agricole, men-
tre crescono il numero e la Sau delle società sem-
plici e di capitali.
Come ha sottolineato l’Istat il 5 luglio scorso si trat-
ta dei primi risultati, che potranno differire anche
significativamente dai dati definitivi. Va aggiunto
che ai dati provvisori dell’Emilia-Romagna saran-

no sommati quelli di circa 600 aziende per una
superficie agricola utilizzata di oltre 20.000 ettari,
rilevata in altre regioni (Veneto, Marche, Toscana
e Puglia).

IL PROBLEMA DELLA MONTAGNA
Le aziende agricole attive rilevate in Emilia-Roma-
gna sono 73.441, con una Sau di 1.066.773,17 etta-
ri; rispetto al 2000, quando erano oltre 106 mila, le
aziende diminuiscono del 31% (-32,2 in Italia), la
Sau del 5,5% (-2,3 in Italia). La superficie agricola
utilizzata media aziendale aumenta di oltre un ter-
zo, passando da 10,65 ettari nel 2000 a 14,63 nel
2010 (7,93 in Italia).
In montagna le aziende attive si riducono del 42,3%,
la Sau del 20,4%.In pianura, invece, le aziende dimi-
nuiscono del 27,8%, la Sau meno dell’1%. I diver-
si andamenti nelle zone altimetriche indicano che
in Emilia-Romagna la perdita di superficie agrico-
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Censimento: primi dati.
Meno aziende, più grandi
In Emilia-Romagna sono oltre 73 mila le imprese agricole attive rilevate
nel 2010,contro le oltre 106 mila di dieci anni fa.Cresce la dimensione media
aziendale:da 10,65 a 14,63 ettari.Aumenta l’affitto:ora è il 40% della Sau.
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Tab. 1- Sesto censimento generale dell'agricoltura: alcuni dati significativi per Emilia-Romagna e Italia. 

Voci rilevanti

Aziende

SAU (ha)

Seminativi (ha)

Legnose agrarie (ha)

di cui vite (ha)

Prati permanenti e pascoli (ha)

SAU media

Percentuale SAU in affitto

Bovini (n. capi)

Suini (n. capi)

Bovini (n. medio)

Suini (n. medio)

2010

73.441

1.066.773,17

833.699,56

129.463,01

55.814,98

103.610,60

14,63

39,6

558.602

1.283.280

75,9

1.054,5

2000

106.363

1.129.317,92

861.015,82

151.290,47

60.072,09

117.011,63

10,65

29,5

627.964

1.555.621

51,5

330,8

Variazioni assolute

-32.922

-62.544,75

-27.316,26

-21.827,46

-4.257,11

-13.401,03

3,98

-69.362

-272.341 

24,4

723,6

Variazioni %

-31,0 

-5,5

-3,2

-14,4

-7,1

-11,5

37,4

-11,0

-17,5

47,3

218,7

2010

1.630.420 

12.885.185,90

7.044.962,80

2.370.559,65

632.140,01

3.469.663,45

7,93

32,3

5.677.953

9.648.383

45,7

369,5

2000

2.405.453

13.183.406,76

7.323.917,13

2.444.276,72

717.333,78

3.415.212,91

5,49

20,7

6.049.252

8.643.291

35,2

44,6

Variazioni assolute

-775.033

-298.220,86

-278.954,33

-73.717,07

-85.193,77

54.450,54

2,44

-371.299

1.005.092

10,5

324,8

Variazioni %

-32,2

-2,3

-3,8

-3,0

-11,9

1,6

44,4

-6,1

11,6

29,8

727,9
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N.B. - SAU - Superficie agricola utilizzata. Fonte:Istat




